

**Reparatia drumurilor publice
locale de interes raional
L428.1,L426,L424,L425**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Reparatia drumurilor publice locale de interes raional L428.1,L426,L424,L425

Valoarea de deviz 3 346 231,05 lei

Intocmit in prețuri curente 22.07.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 584,14	56,49	145 978,07
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	321,99	59,36	19 113,33
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	613,623	56,49	34 663,56
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,34	56,49	2 052,85
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	353,0582	56,49	19 944,26
		Total manopera				221 752,06

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	572,46	1 268,00	725 879,28
2.	1212121212121	Apa	m3	8,10	25,00	202,50
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	60,3925	285,00	17 211,86
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	103,32	285,00	29 446,20
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	362,6525	285,00	103 355,96
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	18,27	1 268,00	23 166,36
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,336	158,00	3 371,09
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,75	158,00	908,50
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	98,555	158,00	15 571,69
10.	14221022055070	Beton asfaltic	t	284,9412	1 268,00	361 305,44
11.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	3,45	1 268,00	4 374,60
12.	23203226000401	Bitum	t	13,4246	7 842,00	105 275,71
13.	23203226001101	Bitum	t	0,018	7 842,00	141,16
14.	2462106200011	Criblura bituminata	t	248,16	1 268,00	314 666,88
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 787,64	1,23	9 578,80
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 840,00	1,23	2 263,20
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	18 089,50	1,23	22 250,08
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 167,25	75,00	87 543,75
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	120,015	955,00	114 614,32
20.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	2 680,335	115,00	308 238,53
21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	66,99	25,00	1 674,75
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,00	35,00	805,00
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	62,905	25,00	1 572,63

24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,002	25,00	400,05
		Total materiale de construcții				2 253 818,34

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	2,178	20,71	45,11
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,50	15,25	22,88
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,346	305,04	715,62
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,9137	296,01	1 158,49
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,4676	263,33	5 916,39
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,646	291,82	9 526,76
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	106,074	291,82	30 954,51
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	74,746	150,15	11 223,11
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	20,2766	150,15	3 044,53
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,80	20,71	37,28
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	41,4741	635,57	26 359,69
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2725	285,50	648,80
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,155	285,50	2 042,75
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,24	15,23	3,66
15.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	9,0578	296,01	2 681,20
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,24	222,79	53,47
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,546	330,76	180,59
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	20,1038	330,76	6 649,53
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,9039	249,48	1 971,87
		Total utilaje de construcții				103 236,25

Total	lei	2 578 806,65
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	49 894,21
Total	100,00 +	2 628 700,86
Cheltuieli de regie	4,00 %	105 148,03
Total	100,00 +	2 733 848,90
Beneficiu	2,00 %	54 676,98
Total	100,00 +	2 788 525,88
TVA	20,00 %	557 705,18

Total deviz:

3 346 231,05

Intocmit

S.A."Drumuri Criuleni,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul rational Dubăsari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia drumurilor publice locale de
interes raional L428.1,L426,L424,L425**
Investitor Consiliul Raional Dubăsari
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.1. L428.1 drum de acces spre s. Oxentea 1.1. Amanajarea imbracamintei rutiere cu beton asfaltic				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			950,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	263,33	0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			533,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	56,49	33,89
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	285,00	57,85
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	285,00	347,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	263,33	11,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	291,82	75,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	249,48	3,74
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 166,06
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 842,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
4	DI113	Tratament simplu, de suprafata, pe imbracamintea asfaltica cu criblura bitumata	100m2			3 294,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,1500	56,49	121,45
	23203226000401	Bitum	t	0,0720	7 842,00	564,63
	2462106200011	Criblura bituminata	t	2,0000	1 268,00	2 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0210	296,01	6,22
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,0730	296,01	21,61
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,3000	150,15	45,05
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 166,06
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 842,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			132,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	59,36	2,97
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 268,00	119,19
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 268,00	3,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	291,82	1,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	291,82	1,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	635,57	3,37
		2. 1.2. Consolidarea acostamentelor				

1	2	3	4	5	6	7
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (M-400)	m2			40,83 1,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	56,49	1,79
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	285,00	35,91
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,17
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	263,33	0,92
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	249,48	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	150,15	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	291,82	0,13
		3. Capitolul 2. L426, drum de acces spre s. Holercani				
		2.1 Amenajarea imbracamintei rutiere cu beton asfaltic				
8	RpDC06A	Curatirea mecanica în vederea aplicării imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcătuite din suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executată cu peria mecanică	m2			0,16 0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	25,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0003	20,71	0,01
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	249,48	0,07
9	DH12A	Curatirea manuală a acostamentelor de noroi, pământ, iarba etc.	m2			3,95 3,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0700	56,49	3,95
10	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic(ЉBK-2)	t			8 166,06 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 842,00	8 077,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate mari (SPKg-II) cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 339,22 11,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	56,49	11,86
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 268,00	1 280,68
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	150,15	5,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	150,15	19,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	635,57	20,72
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic(ЉBK-2)	t			8 166,06 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 842,00	8 077,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			132,70 2,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	59,36	2,97
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 268,00	119,19
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 268,00	3,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	291,82	1,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	291,82	1,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	635,57	3,37
		4. 2.2. Executarea sant si consolidarea acostamente				
14	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II.	100 m3			1 361,84 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	285,50	1 361,84
15	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă	t			16,54

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 t la distanta de 1 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	330,76	16,54
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (M-400)	m2			40,83
						1,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	56,49	1,79
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	285,00	35,91
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,17
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	263,33	0,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	249,48	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	150,15	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	291,82	0,13
		5. Capitolul 3. L424, drum de acces spre s.Pohrebea3.1. Consolidarea si largirea partii carosabile				
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd latimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			18,88
						1,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	56,49	1,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,00	0,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	305,04	5,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	249,48	4,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	330,76	6,02
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			642,38
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	285,50	642,38
19	Ts150A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t			16,54
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0500	330,76	16,54
20	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoțire	m3			533,01
						33,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	56,49	33,89
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	285,00	57,85
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	285,00	347,42
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	263,33	11,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	291,82	75,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	249,48	3,74
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			196,88
						33,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	56,49	8,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	56,49	24,86
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	955,00	42,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,23	3,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	158,00	1,26
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
22	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 166,06
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 842,00	8 077,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
23	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic (SMBg-II) cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 339,22
						11,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	56,49	11,86

1	2	3	4	5	6	7
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 268,00	1 280,68
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	150,15	5,99
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	150,15	19,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	635,57	20,72
		6. 3.2. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic				
24	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			208,74
						34,61
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	59,36	34,61
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 268,00	145,82
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 842,00	4,71
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	305,04	18,30
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,23	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,78
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	20,71	1,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	249,48	1,25
25	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2			0,26
						0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	25,00	0,13
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	20,71	0,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	249,48	0,12
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 166,06
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 842,00	8 077,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	296,01	88,80
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			132,70
						2,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	59,36	2,97
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 268,00	119,19
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 268,00	3,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	291,82	1,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	291,82	1,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	635,57	3,37
		7. Capitolul 4. L425, R5-Pirita-Cosnita, s. Pirita4.1. Amenajarea trotuarelor cu pavaj				
28	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			30,50
						30,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	56,49	30,50
29	TsH92B	Încarcarea în auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			62,70
						62,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	56,49	62,70
30	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			25,14
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	330,76	25,14
31	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			566,38
						93,21
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	56,49	93,21
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	285,00	57,85
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2190	285,00	347,42

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	291,82	60,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	249,48	3,74
32	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			196,88 33,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	56,49	8,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	56,49	24,86
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	955,00	42,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,23	3,59
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	158,00	1,26
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
33	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2			171,45 58,98
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	56,49	57,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	56,49	1,79
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	75,00	76,13
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,23	1,97
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,23	19,35
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	158,00	0,79
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	158,00	13,54
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	35,00	0,70

APROBAT:

Intocmit
S.A.”Drumuri Criuleni”
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat
Consiliul Raional Dubăsari
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia drumurilor publice
locale de interes raional
L428.1,L426,L424,L425**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Reparatia drumurilor publice locale de interes raional L428.1,L426,L424,L425

Valoarea de deviz 3 346 231,05 lei

Intocmit in prețuri curente 22.07.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.1. L428.1 drum de acces spre s. Oxentea 1.1. Amanajarea imbracamintei rutiere cu beton asfaltic				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,64	950,62 0,00	2 509,64 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	198,00	533,01 33,89	105 535,11 6 711,01
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,79	8 166,06 0,00	6 451,19 0,00
4	DI113	Tratament simplu, de suprafata, pe imbracamintea asfaltica cu criblura bitumata	100m2	124,08	3 294,95 121,45	408 837,39 15 069,95
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,40	8 166,06 0,00	3 266,43 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 320,00	132,70 2,97	175 165,07 3 917,76

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1.1. L428.1 drum de acces spre s. Oxentea 1.1. Amenajarea imbracamintei rutiere cu beton asfaltic Inklusiv salariu				701 764,83 25 698,72
		2. 1.2. Consolidarea acostamentelor				
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (M-400)	m2	220,00	40,83 1,79	8 981,50 393,96
		Total 1.2. Consolidarea acostamentelor Inklusiv salariu				8 981,50 393,96
		3. Capitolul 2. L426, drum de acces spre s. Holercani2.1 Amenajarea imbracamintei rutiere cu beton asfaltic				
8	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	2 700,00	0,16 0,00	421,35 0,00
9	DH12A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	100,00	3,95 3,95	395,43 395,43
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(ЭBK-2)	t	1,62	8 166,06 0,00	13 229,02 0,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate mari (SPKg-II) cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	253,80	1 339,22 11,86	339 894,91 3 010,80
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(ЭBK-2)	t	0,81	8 166,06 0,00	6 614,51 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 700,00	132,70 2,97	358 292,20 8 013,60
		Total Capitolul 2. L426, drum de				718 847,43

1	2	3	4	5	6	7
		acces spre s. Holercani2.1 Amenajarea imbracamintei rutiere cu beton asfaltic Inclusiv salariu				11 419,83
		4. 2.2. Executarea sant si consolidarea acostamente				
14	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,50	1 361,84 0,00	2 042,75 0,00
15	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	225,00	16,54 0,00	3 721,05 0,00
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (M-400)	m2	600,00	40,83 1,79	24 494,99 1 074,44
		Total 2.2. Executarea sant si consolidarea acostamente Inclusiv salariu				30 258,79 1 074,44
		5. Capitolul 3. L424, drum de acces spre s.Pohrebea3.1. Consolidarea si largirea partii carosabile				
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	30,00	18,88 1,97	566,51 59,15
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,01	642,38 0,00	648,80 0,00
19	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	152,30	16,54 0,00	2 518,74 0,00
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	41,50	533,01 33,89	22 119,73 1 406,60
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	750,00	196,88 33,33	147 663,52 24 996,83
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,12	8 166,06	979,93

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
23	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic (SMBg-II) cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	28,32	1 339,22 11,86	37 926,80 335,96
		Total Capitolul 3. L424, drum de acces spre s.Pohrebea3.1. Consolidarea si largirea partii carosabile Inklusiv salariu				212 424,03 26 798,53
		6. 3.2. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic				
24	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,00	208,74 34,61	6 262,23 1 038,21
25	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2	2 280,00	0,26 0,00	597,74 0,00
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,62	8 166,06 0,00	5 062,96 0,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 070,00	132,70 2,97	274 690,68 6 143,76
		Total 3.2. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic Inklusiv salariu				286 613,61 7 181,97
		7. Capitolul 4. L425, R5-Pirita-Cosnita, s. Pirita4.1. Amenajarea trotuarelor cu pavaj				
28	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	362,00	30,50 30,50	11 042,67 11 042,67
29	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	16,30	62,70 62,70	1 022,07 1 022,07
30	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	16,30	25,14	409,75

1	2	3	4	5	6	7
		de 3 km			0,00	0,00
31	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	58,00	566,38 93,21	32 849,89 5 406,09
32	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 917,00	196,88 33,33	377 427,97 63 891,88
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 150,00	171,45 58,98	197 164,12 67 821,89
		Total Capitolul 4. L425, R5-Pirita-Cosnita, s. Pirita4.1. Amenajarea trotuarelor cu pavaj Inclusiv salariu				619 916,46 149 184,61

		Total	lei	2 578 806,65
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	49 894,21
		Total	100,00 +	2 628 700,86
		Cheltuieli de regie	4,00 %	105 148,03
		Total	100,00 +	2 733 848,90
		Beneficiu	2,00 %	54 676,98
		Total	100,00 +	2 788 525,88
		TVA	20,00 %	557 705,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 346 231,05 221 752,06

Intocmit

S.A."Drumuri Criuleni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Dubăsari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)